
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
M edaglia d ’oro a l m erito civile 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DETERMINA SINDACALE n. 3* DEL 25/09/2023

Oggetto: conferimento incarico di Responsabile dell’Area Tecnica al Dott. Onofrio Marco 
Scarpinato.

IL SINDACO

Premesso che:

- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 53 del 27/05/2021 è stata approvata la rimodulazione 
strutturale ed organizzativa dell'Ente ‘'Approvazione nuovo organigramma e funzionigramma dei 
servizi” prevedendo numero 6 settori;
- con Determina Sindacale D.S. n. 12/2022 tu tto ra  in vigore si nominavano i Responsabili di Settore 
e si stabiliva di attribuire al Geom. Giuseppe Di Malta la responsabilità del Settore Vi (EDILIZIA 
PA TRIMONIO MANUTENZIONE E LA VOR1 PUBBLICI):
- con Deliberazioni di Giunta Municipale n. 73 del 28.07.2023 e n. 89 del 28.08.2023 è stata approvata 
la nuova macrostruttura dell’Ente articolata in n. 5 settori, identificati come strutture organizzative di 
massima dimensione al cui vertice debbono essere preposti altrettanti responsabili individuati dal 
Sindaco;
- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 94 del 31.08.2023 è stato approvato il differimento 
dell’efficacia del nuovo assetto organizzativo al 1° ottobre 2023;
- con Determina dirigenziale n. 340 del 13.04.2023, in esecuzione degli indirizzi in materia 
assunzionale di cui al PIAO provvisorio 2023, approvato con la deliberazione della Giunta comunale 
n. 29 del 29.03.2023 è stato approvato, lo schema di avviso pubblico inerente la procedura di selezione 
per titoli e colloquio per il conferimento di n. 1 incarichi di Responsabile del Settore servizi tecnici ai 
sensi deH’art.l 10 comma 1 TUEL a 36 ore settimanali e determinato per la durata di 4 anni;
- con successiva determinazione dirigenziale n. 549 del 22.06.2023 veniva una nuova procedura ed 
approvazione avviso pubblico per il conferimento d'incarico ai sensi dell'art. 110, comma 1 del D.lgs. 
n.267/2000;
- con Determina Sindacale n.29 del 01.08.2023 si individuava il vincitore della selezione a cui 
conferire l ’incarico di responsabile dei Servizi tecnici con contratto a tempo Determinato ai sensi 
dell’art. 110, comma 1 del D.lgs. n.267/2000 il Dott. Onofrio Marco Scarpinato, nato a Licata il 
26/09/1965 CF: SCRNRM65P26E573W;
Dato atto che in data 25.09.2023 è stato sottoscritto il contratto individuale di lavoro a tempo 
determinato con il Dott. Onofrio Marco Scarpinato che, all’art. 2, prevede “il rapporto di lavoro 
subordinato decorrerà dalla stipula del presente contratto individuale ed avrà durata pari a quella del 
mandato elettivo del Sindaco” (proclamato in data 14.06.2022), ai sensi dell’art. 110, comma 3, D. 
lgs. 267/200.
Visto l’art. 13, comma 1, della legge regionale n. 7/1992, ai sensi del quale il Sindaco nomina i 
responsabili degli uffici e dei servizi e attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali;
Visto Fari 51, comma 3-bis, della legge 15 maggio 1997, n. 127, e successive modifiche ed 
integrazioni, recepito dall’art. 2, comma 3, della L.R. n. 23/1998, ai sensi del quale nei comuni privi



di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al comma 3, fatta salva l’applicazione del 
comma 68, lettera 2, dell’art. 17 della legge 15 maggio 1997, n. 127 (oggi art 97, comma 4, lett. D) 
del D.lgs. n. 267/2000), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, 
ai responsabili, anche in deroga a ogni diversa disposizione.
Visto l'art 16 del CCNL Comparto Funzioni Locali sottoscritto il 16/11/2022, che disciplina l’area 
gli incarichi di FJevate Qualificazioni
Atteso ch^ in base al vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, il conferimento 
dell'incarico di Responsabile di Settore (struttura apicale) spetta al Sindaco, in base alla disciplina di 
cui all’articolo 21 e ss. del suddetto regolamento;
Ritenuto pertanto di poter procedere alla nomina del Responsabile del Settore VI (EDILIZIA 
PA TRIMONIO MANUTENZIONE E LA VORI PUBBLICI);
Visto il D.lgs. 267/2000;
Visto il Vigente CCNL comparto Funzioni Locali;
Vista la L.R. 7/92;
Vista la Deliberazione di G.M. n. 43/2013 successivamente rimodulata con deliberazione di GM. 
m. 121/2013 con la quale è stata approvata la graduazione delle posizioni organizzative;
Vista la Deliberazione di GM. n. 158/2019 con la quale è stata approvata la nuova metodologia di 
graduazione e pesatura delle posizioni organizzative al fine dell’attribuzione dell’indennità di 
posizione;
Atteso che con deliberazione di G.M. n. 73 del 28.07.2023 la Giunta Municipale ha dato mandato al 
Responsabile dell’Ufficio Personale di avviare la procedura per la pesatura delle posizioni di elevata 
qualificazione, ai fini della quantificazione dell'indennità di EQ prevista dall'art. 16 del CCNL 
16.11.2023, a tutt’oggi in via di definizione;

DETERMINA

Di conferire l’incarico di Responsabile del Settore VI (EDILIZIA PATRIMONIO 
MANUTENZIONE E LA VORI PUBBLICI) al Dott. Onofrio Marco Scarpinato, con decorrenza 
dalla data di sottoscrizione della presente e fino alla scadenza del contratto individuale stipulato in 
data 25.09.2023;
Di nominare quale sostituto in caso di assenza e/o impedimento dello stesso l’Arch. Manlio 
Maraventano, area Funzionari e di Elevata Qualificazione, dipendente a tempo indeterminato in 
servizio c/o Settore VI;
Di dare atto che al Responsabile del Settore VI compete l ’indennità di posizione e di risultato, da 
quantificare la prima secondo quanto stabilito con deliberazione di GM. 43/2013 rimodulata con 
deliberazione di G.M. n. 121/2013, secondo il vigente sistema di pesatura e graduazione approvato 
con deliberazione di G.M. n. 158/2019, fino ad approvazione della nuova metodologia di pesatura e 
della nuova graduazione degli incarichi di EQ. nei limiti previsti dall’art. 17 del vigente CCNL del 
16.11.2022 e la seconda, in base al sistema di misurazione e valutazione delle performance di cui al 
D.lgs. 1 50/2009 e ss.mm.ii, nei presupposti previsti dalla legge;
Di trasmettere copia della presente ai dipendenti incaricati e per opportuna conoscenza al Segretario 
Comunale. all’Ufficio Personale per la conservazione della presente nel fascicolo personale del 
dipendente e la pubblicazione nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente, al Nucleo di 
Valutazione, alle OO.SS, alle RSU e al Tesoriere Comunale.

■


